



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE



Home > India > Over 6 lakh Indians have given up Indian citizenship since 2017, govt...

India

Over 6 lakh Indians have given up Indian citizenship since 2017, govt informs Parliament

4,177 people granted Indian citizenship from 2016 to 2020, MoS Home Nityanand Rai says in written reply to Lok Sabha. A total of 10,645 people had applied.

Over 6 lakh Indians renounced Citizenship

Article in News

Context:

More than six lakh Indians renounced citizenship in the past five years, the Ministry of Home Affairs (MHA) informed the Lok Sabha.

पिछले पांच वर्षों में छह लाख से अधिक भारतीय ने नागरिकता छोड़ दी, गृह मंत्रालय (एमएचए) ने लोकसभा में यह जानकारी दी।

| Year | Number of people who gave up Indian citizenship |
|-----------------------|---|
| 2017 | 1,33,049 |
| 2018 | 1,34,561 |
| 2019 | 1,44,017 |
| 2020 | 85,248 |
| 2021(Up till Sept 10) | 1,11,287 |



Article in News

- Citizenship is in the Union List under the Constitution and thus under the exclusive jurisdiction of Parliament.\नागरिकता संविधान के तहत संघ सूची में है और इस प्रकार संसद के अनन्य अधिकार क्षेत्र में है।
- The Constitution does not define the term 'citizen' but gives, in Articles 5 to 11, details of various categories of persons who are entitled to citizenship.\संविधान 'नागरिक' शब्द को परिभाषित नहीं करता है, लेकिन अनुच्छेद 5 से 11 में, नागरिकता के हकदार व्यक्तियों की विभिन्न श्रेणियों का विवरण देता है।
- Unlike other provisions of the Constitution, which came into being on January 26, 1950, these articles were enforced on November 26, 1949 itself, when the Constitution was adopted.\संविधान के अन्य प्रावधानों के विपरीत, जो 26 जनवरी, 1950 को अस्तित्व में आया, इन अनुच्छेदों को 26 नवंबर, 1949 को ही लागू किया गया था, जब संविधान को अपनाया गया था।



Article in News

Article 5

It provided for citizenship on the commencement of the Constitution.

All those domiciled and born in India were given citizenship.

Even those who were domiciled but not born in India, but either of whose parents was born in India, were considered citizens.

Anyone who had been an ordinary resident for more than five years, too, was entitled to apply for citizenship.

Article 6

Since Independence was preceded by Partition and migration, Article 6 laid down that anyone who migrated to India before July 19, 1949, would automatically become an Indian citizen if either of his parents or grandparents was born in India.

But those who entered India after this date needed to register themselves.



Article in News

अनुच्छेद 5-

इसने संविधान के प्रारंभ पर नागरिकता प्रदान की।भारत में रहने वाले और पैदा हुए सभी लोगों को नागरिकता दी गई।यहां तक कि वे जो अधिवासित थे लेकिन भारत में पैदा नहीं हुए थे, लेकिन जिनके माता-पिता भारत में पैदा हुए थे, उन्हें भी नागरिक माना जाता था।कोई भी व्यक्ति जो पांच साल से अधिक समय तक सामान्य निवासी रहा हो, वह भी नागरिकता के लिए आवेदन करने का हकदार था। अनुच्छेद 6-

चूंकि आजादी से पहले विभाजन और प्रवास हुआ था, इसलिए अनुच्छेद 6 में कहा गया है कि जो कोई भी 19 जुलाई, 1949 से पहले भारत में प्रवास करता है, वह स्वतः ही भारतीय नागरिक बन जाएगा यदि उसके माता-पिता या दादा-दादी में से कोई भी भारत में पैदा हुआ हो।लेकिन इस तारीख के बाद भारत में प्रवेश करने वालों को अपना पंजीकरण कराना था।

Article in News

Article 7

Even those who had migrated to Pakistan after March 1, 1947 but subsequently returned on resettlement permits were included within the citizenship net.

The law was more sympathetic to those who migrated from Pakistan and called them refugees than to those who, in a state of confusion, were stranded in Pakistan or went there but decided to return soon.\यहां तक कि वे लोग भी जो 1 मार्च, 1947 के बाद पाकिस्तान चले गए थे, लेकिन बाद में पुनर्वास परिमट पर लौट आए थे, उन्हें भी नागरिकता के दायरे में शामिल किया गया था।कानून उन लोगों के प्रति अधिक सहानुभूतिपूर्ण था जो पाकिस्तान से चले गए और उन्हें शरणार्थी कहा, जो भ्रम की स्थिति में पाकिस्तान में फंसे हुए थे या वहां गए थे, लेकिन जल्द ही लौटने का फैसला किया।\

Article 8

Any Person of Indian Origin residing outside India who, or either of whose parents or grandparents, was born in India could register himself or herself as an Indian citizen with Indian Diplomatic Mission.\भारत के बाहर रहने वाले भारतीय मूल का कोई भी व्यक्ति, या जिसके माता-पिता या दादा-दादी में से कोई भी भारत में पैदा हुआ था, वह खुद को भारतीय नागरिक के रूप में भारतीय राजनियक मिशन के साथ पंजीकृत कर सकता है।'



Article in News

- According to Article 11, Parliament can go against the citizenship provisions of the Constitution.
- अनुच्छेद 11 के अनुसार, संसद संविधान के नागरिकता प्रावधानों के खिलाफ जा सकती है
- The Citizenship Act, 1955 was passed and has been amended four times in 1986, 2003, 2005, and 2015.
- नागरिकता अधिनियम, 1955 पारित किया गया था और 1986, 2003, 2005 और 2015 में चार बार संशोधित किया गया है।
- The Act empowers the government to determine the citizenship of persons in whose case it is in doubt.
- अधिनियम सरकार को उन व्यक्तियों की नागरिकता निर्धारित करने का अधिकार देता है जिनके मामले में यह संदेह में है।



Article in News

- However, over the decades, Parliament has narrowed down the wider and universal principles of citizenship based on the fact of birth.
- हालांकि, दशकों से, संसद ने जन्म के तथ्य के आधार पर नागरिकता के व्यापक और सार्वभौमिक सिद्धांतों को संकुचित कर दिया है।
- Moreover, the Foreigners Act places a heavy burden on the individual to prove that he is not a foreigner.
- इसके अलावा, विदेशी अधिनियम व्यक्ति पर यह साबित करने के लिए भारी बोझ डालता है कि वह विदेशी नहीं है।



Article in News

(1) 1986 amendment

- The constitutional provision and the original Citizenship Act gave citizenship on the principle of jus soli to everyone born in India.
- संवैधानिक प्रावधान और मूल नागरिकता अधिनियम ने भारत में पैदा हुए सभी लोगों को जूस सोलि के सिद्धांत पर नागरिकता प्रदान की।
- However, the 1986 amendment to Section 3 was less inclusive as it added the condition that those who were born in India on or after January 26, 1950 but before July 1, 1987, shall be an Indian citizen.
- हालाँकि, धारा 3 में 1986 का संशोधन कम समावेशी था क्योंकि इसमें यह शर्त जोड़ी गई थी कि जो लोग 26 जनवरी
 1950 को या उसके बाद लेकिन 1 जुलाई 1987 से पहले भारत में पैदा हुए थे, वे भारतीय नागरिक होंगे।
- Those born after July 1, 1987 and before December 4, 2003, in addition to one's own birth in India, can get citizenship only if either of his parents was an Indian citizen at the time of birth.
- 1 जुलाई 1987 के बाद और 4 दिसंबर 2003 से पहले जन्म लेने वालों को भारत में अपने जन्म के अलावा नागरिकता तभी मिल सकती है, जब जन्म के समय उनके माता-िपता में से कोई एक भारतीय नागरिक हो।



Article in News

(2) 2003 amendment

- The then government made the above condition more stringent, keeping in view infiltration from Bangladesh.\तत्कालीन सरकार ने बांग्लादेश से घुसपैठ को देखते हुए उक्त शर्त को और सख्त कर दिया था।
- Now the law requires that for those born on or after December 4, 2004, in addition to the fact of their own birth, both parents should be Indian citizens or one parent must be Indian citizen and other should not be an illegal migrant.\अब कानून की आवश्यकता है कि 4 दिसंबर, 2004 को या उसके बाद पैदा हुए लोगों के लिए, अपने स्वयं के जन्म के तथ्य के अलावा, माता-पिता दोनों भारतीय नागरिक होने चाहिए या एक माता-पिता को भारतीय नागरिक होना चाहिए और दूसरा अवैध प्रवासी नहीं होना चाहिए।
- With these restrictive amendments, India has almost moved towards the narrow principle of jus sanguinis or blood relationship.\इन प्रतिबंधात्मक संशोधनों के साथ, भारत जस सेंगुइनिस या रक्त संबंध के संकीर्ण सिद्धांत की ओर लगभग बढ़ गया है।
- This lay down that an illegal migrant cannot claim citizenship by naturalization or registration even if he has been a resident of India for seven years.\यह निर्धारित करता है कि एक अवैध प्रवासी देशीयकरण या पंजीकरण द्वारा नागरिकता का दावा नहीं कर सकता, भले ही वह सात साल से भारत का निवासी हो।



Article in News

(3) Citizenship (Amendment) Act, 2019

- The amendment proposes to permit members of six communities
 Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains, Parsis and Christians from Pakistan,
 Bangladesh and Afghanistan to continue to live in India if they entered
 India before December 14, 2014.
- It also reduces the requirement for citizenship from 11 years out of the preceding 14 years, to just 6 years.
- Two notifications also exempted these migrants from the Passport Act and Foreigner Act.
- A large number of organisations in Assam protested against this Bill as it may grant citizenship to Bangladeshi Hindu illegal migrants.



Article in News

(3) Citizenship (Amendment) Act, 2019

- संशोधन में पाकिस्तान, बांग्लादेश और अफगानिस्तान के छह समुदायों के हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारसी और ईसाइयों को भारत में रहने की अनुमित देने का प्रस्ताव है यदि वे 14 दिसंबर, 2014 से पहले भारत में प्रवेश करते हैं।
- यह नागरिकता की आवश्यकता को पिछले 14 वर्षों में से 11 वर्ष से घटाकर केवल 6 वर्ष कर देता है।दो अधिसूचनाओं ने इन प्रवासियों को पासपोर्ट अधिनियम और विदेशी अधिनियम से भी छूट दी।
- असम में बड़ी संख्या में संगठनों ने इस विधेयक का विरोध किया क्योंकि यह बांग्लादेशी हिंदू अवैध प्रवासियों को नागरिकता प्रदान कर सकता है।



Article in News

The Citizenship Act, 1955 also lays down the three modes by which an Indian citizen may lose his/her citizenship.

It may happen in any of the three ways: renunciation, termination and deprivation.

(1) Renunciation\त्याग

An Indian Citizen of full age and capacity can renounce his Indian citizenship by making a declaration to that effect and having it registered.

पूर्ण आयु और क्षमता का एक भारतीय नागरिक इस आशय की घोषणा करके और इसे पंजीकृत करवाकर अपनी भारतीय नागरिकता का त्याग कर सकता है।

But if such a declaration is made during any war in which India is engaged, the registration shall be withheld until the Central Government otherwise directs. लेकिन अगर ऐसी घोषणा किसी युद्ध के दौरान की जाती है जिसमें भारत शामिल है, तब तक पंजीकरण रोक दिया जाएगा जब तक कि केंद्र सरकार अन्यथा निर्देश न दे।

Article in News

When a male person renounces his citizenship, every minor child of him ceases to be an Indian citizen.

जब कोई पुरुष अपनी नागरिकता त्याग देता है, तो उसका प्रत्येक अवयस्क बच्चा भारतीय नागरिक नहीं रह जाता है।

Such a child may, however, resume Indian citizenship if he makes a declaration to that effect within a year of his attaining full age, i.e. 18 years.

हालाँकि, ऐसा बच्चा भारतीय नागरिकता को फिर से शुरू कर सकता है यदि वह अपनी पूर्ण आयु प्राप्त करने के एक वर्ष के भीतर यानी 18 वर्ष के भीतर इस आशय की घोषणा करता है।

Article in News

(2) Termination \समाप्ति

- If a citizen of India voluntarily acquires the citizenship of another country, he shall cease to be a citizen of India.
- यदि भारत का कोई नागरिक स्वेच्छा से दूसरे देश की नागरिकता प्राप्त करता है, तो वह भारत का नागरिक नहीं रहेगा।
- During the war period, this provision does not apply to a citizen of India, who acquires the citizenship of another country in which India may be engaged voluntarily.
- युद्ध की अवधि के दौरान, यह प्रावधान भारत के नागरिक पर लागू नहीं होता है, जो किसी अन्य देश की नागरिकता प्राप्त करता है जिसमें भारत स्वेच्छा से शामिल हो सकता है।



Article in News

(3) Deprivation \अभाव

- Deprivation is a compulsory termination of citizenship of India.
- वंचन भारत की नागरिकता की अनिवार्य समाप्ति है।
- A citizen of India by naturalization, registration, domicile and residence, may be deprived of his citizenship by an order of the Central Government if it is satisfied that the Citizen has:
- भारत के एक नागरिक को देशीयकरण, पंजीकरण, अधिवास और निवास द्वारा, केंद्र सरकार के
 एक आदेश द्वारा उसकी नागरिकता से वंचित किया जा सकता है यदि वह संतुष्ट है कि नागरिक के
 पास है:
- Obtained the citizenship by means of fraud, false representation or concealment of any material fact
- धोखाधड़ी, झूठे प्रतिनिधित्व या किसी भौतिक तथ्य को छिपाने के माध्यम से नागरिकता प्राप्त की

Article in News

(3) Deprivation \अभाव

- Shown disloyalty to the Constitution of India
- भारत के संविधान के प्रति बेवफाई दिखाई
- Unlawfully traded or communicated with the enemy during a war
- युद्ध के दौरान दुश्मन के साथ अवैध रूप से व्यापार या संचार किया गया
- Within five years after registration or neutralization, been imprisoned in any country for two years
- पंजीकरण या निष्प्रभावी होने के पांच साल के भीतर, किसी भी देश में दो साल के लिए कैद किया
 गया
- Ordinarily resident out of India for seven years continuously
- साधारणतया सात वर्षों से लगातार भारत से बाहर निवासी



Why do Indians give up their citizenship?

Article in News

Majority of the Indians do it because of the privileges they get using the passports of other countries. India stands at the 69th number on the passport power rank according to the world passport index. When comparing it with other countries - the rank of Australia is 3rd, USA is 5th, Singapore is 6th and Canada is 7th. At the top are UAE on number 1 and New Zealand on number 2.

The higher the passport index ranking, the better access they get to travel visa-free to many countries. They are also exempted from bureaucratic delays in the immigration process which is beneficial for traders and businessmen.

When comparing the number of people giving up their citizenship it with the ones in USA, the numbers are extremely far apart. 2020 saw a record rise of people giving up their US citizenship with 6,705 renunciations that year.

